中共云南省委高校工委 云南省教育厅

关于举办 2015 第五届云南省高校文化节的

通   知

 云高工学【2015】4 号

各高等学校：

为贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会及习近

平总书记系列重要讲话精神，充分发挥高校传承创新文化的

重要职能，展现当代大学生与时俱进、奋发向上的精神风貌，

不断推进“中国梦”和社会主义核心价值观教育实践具体化、

系统化，决定举办第五届云南省高校文化节。现将有关事项

通知如下：

一、活动主题

中国梦·我的梦。

二、活动时间

2015 年 4月——12 月。

三、活动组织

（一）组织单位

主   办：中共云南省委高校工委 云南省教育厅。

承   办：西南林业大学、云南艺术学院、玉溪师范

学院、红河学院、昆明理工大学津桥学院。

协   办：教育部中国大学生在线、腾讯网。

（二）机构设置

成立第五届云南省高校文化节活动组委会，设立活动

领导小组及办公室，成员名单见附件 1。

    四、活动内容

 本次活动共有“高教社杯”云南省大学生知识竞赛、

“中国声音正传播”主题活动、“清朗网络·健康生活”网

络文化大赛、“高教社杯”云南省高校校园文化建设优秀成

果评选 4 项内容（具体安排见附件 2）。

五、其他事项

（一）各高校要加强对整个文化节各项活动的统筹协

调，加强领导，把握方向，结合“五四”青年节、“七一”

建党节、烈士纪念日、国庆日等重要节日节点，积极做好宣

传动员，努力营造健康活力、奋发向上、和谐平安的校园文

化氛围，彰显各校校园文化建设特色亮点。各部门要明确职

责，分工合作，加强安全保障，确保各项活动取得圆满成功。

（二）“高教社杯”云南省高校校园文化建设优秀成果

评选活动申报材料包括：《第八届高校校园文化建设优秀成

果申报表》（附件 3）、文字材料（3000字以内）和视频展

示（时长不超过 3 分钟），申报材料报省委高校工委大学生

工作部。

（三）因云南省高校文化节活动周期较长，请各高校及

时登陆中国大学生在线——第五届云南省高校文化节活动

平台，或登陆云南教育网——大学生工作部网站查阅获取活

动的进展信息。

（四）各高校在活动开展过程中涌现出来的亮点要及时

以新闻稿的方式，报送至省委高校工委大学生工作部，并作

为评选第五届云南省高校文化节优秀组织奖的重要依据之

一。

联 系 人：戴  敏

联系电话：0871-65101713  0871-65100141（传真）

附件 1：第五届云南省高校文化节活动组委会成员名单 0.doc

附件 2：2015 第五届云南省高校文化节活动内容.doc

中共云南省委高校工委  云南省教育

厅

2015 年 4月 8 日

http://www.ynjy.cn/upload/html/20150421084511126.doc
http://www.ynjy.cn/upload/html/20150421084545915.doc

附件 2

2015 第五届云南省高校文化节活动内容

（一）“高教社杯”云南省大学生知识竞赛

竞赛内容以宣传中华优秀传统文化、普及法律知识和网

络安全与文明知识为主，分选拔赛、总决赛两个阶段。1.选

拔赛：2015 年 5 月 15 日。由各高校组织参赛学生注册中国

大学生在线，登陆“第五届云南省高校文化节”活动平台答

题。答题时请输入真实姓名、身份证号、学校等信息，系统

将随机从题库中抽取 100 道题，每题 1 分，满分 100 分。答

题时间为 30 分钟，每个用户限答题 1 次。主办方根据各高

校参与人数与得分情况计算每所学校的总成绩，并进行排

名。选拔排名前 10 的优胜学校进入总决赛。

2.总决赛。2015年 5 月 29 日，在西南林业大学进行。

总决赛采用现场问答的形式进行，分为必答、抢答、风

险三个环节。进入决赛的 10 所高校，每所学校选派 4

名选手参加。按照每所学校的总分高低进行排名，设一

等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。

承办学校：西南林业大学

联 系 人：赵洁

联系电话：0871-63863499,13888393921

2015 年云南省大学生知识竞赛参赛说明

一、组织机构

主办单位：中共云南省委高校工委、云南省教育厅

承办单位：西南林业大学

二、活动平台

中国大学生在线活动专栏：

http://ulive.univs.cn/activity/2015yunnan/

三、报名时间（网上注册时间）

即日起至 2015年 5 月 13日（星期三）24：00 登陆中国大学

生在线进行注册报名。

四、活动时间

1、选拔赛（网上答题）： 2015年 5 月 15 日 0：00-5 月 17

日 24：00，本科院校和民办高校于 5 月 15 日 0：00-5 月 16

日 24:00 组织学生参赛，高职高专于 5 月 17 日 0:00-24:00

组织学生参赛。

2、决赛（现场竞赛）。2015 年 5月 29 日在西南林业大学举

办决赛，具体相关要求请关注中国大学生在线活动平台或中

共 云 南 省 委 高 校 工 委 大 学 生 工 作 部 ：

http://www.ynjy.cn/chn201004071101502/

五、参赛流程

1、用户成功注册中国大学生在线账户，登陆活动平台答题，

答题时请输入真实姓名、身份证号、学校等信息，系统将随

机从题库中抽取 50 道题，每题 2 分，满分 100 分。答题时

间为 30分钟，每个用户限答题 1次。

2、学生完成答题且得分等于、高于 60 分，可在答题平台自

动获得《云南省大学生知识竞赛参赛证书》，作为社会实践

活动经历证明。

3、学生报名后于规定时间内完成网上答题，主办方根据学

校参与人数、平均成绩进行排名（其中参与人数占 30%，平

均成绩占 70%），并结合各高校参与人数与得分情况，选拔

10 个优胜高校进入决赛。

序号 院校 参与人数 平均分

（所有人分

数总和 /人

数）

最终得分

（参与人数

*30% +平均

成绩*70%）